4. *nobis* B. — *id* Codd. al.: *illud* BRE. — 9. *et]* aut BR. — 12. *rectumne* R. — 15. *scriptura* BR. — *dissentiat* B aliisque, R: *dissideat* cum Aldo E. — 18. *genus* etiam nescio unde T. — 20. *quaeritur* BR (et ut videtur, libri omnes. Correctum est in Cratandrina). — *qui] quae ex tribus Lg. et cum Bakio T.* Sed *quae hic, ubi de locis agitur, plane perversam efficerent sententiam;* et mera est ad praecedens nomen accommodatio. OR. (Vv. *qui omnes -- laudationibus exciderunt ex B.*) — 25. *ac iudicio* BR. — 26. *et componere* R, atque disponere Aldus. — *oratione om.* B. — 27. *et venustate* R. — 28. *Etiam] esse* B. — *rebus* R. — 33. *quae essent* B.

mentiar. Habet enim quaedam quasi ad commonendum oratorem, quo quidque referat et quo intuens, ab eo, quodcunque sibi proposuerit, minus aberret. 146. Verum ego hanc vim intelligo esse in paeceptis omnibus, non ut ea secuti oratores eloquentiae laudem sint adepti, sed, quae sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam obser-
vassae atque id egisse; sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artifi-
cium ex eloquentia natum; quod tamen, ut ante dixi, non eiicio; est
enim, etiamsi minus necessarium ad bene dicendum, tamen ad cognoscendum non illiberale. 147. Et exercitatio quaedam suscipienda vobis
est; quamquam vos quidem iampridem estis in cursu; sed iis, qui in-
grediuntur ad stadium quique ea, quae agenda sunt in foro tamquam
in acie, possunt etiamnunc exercitatione quasi ludicra praediscere ac
meditari. 148. Hanc ipsam, inquit Sulpicius, nosse volumus; attamen
ista, quae abs te breviter de arte decursa sunt, audire cupimus, quam-
quam sunt nobis quoque non inaudita. Verum illa mox; nunc, de ipsa
exercitatione quid sentias, quaerimus.

XXXIII. 149. Evidem probo ista, Crassus inquit, quae vos facere
soletis, ut, causa aliqua posita consimili causarum earum, quae in forum
deseruntur, dicatis quam maxime ad veritatem accommodate; sed ple-
rique in hoc vocem modo (neque eam scienter) et vires exercent suas
et linguae celeritatem incitant verborumque frequentia delectantur. In
quo fallit eos, quod audierunt dicendo homines, ut dicant, efficere
solere. 150. Vere enim etiam illud dicitur, perverse dicere homines
perverse dicendo facillime consequi. Quamobrem in istis ipsis exerci-
tationibus, etsi utile est etiam subito saepe dicere, tamen illud utilius,
sumpto spatio ad cogitandum paratius atque accuratius dicere. Caput
autem est, quod (ut vere dicam) minime facimus: (est enim magni
laboris, quem plerique fugimus;) quam plurimum scribere. Stilus optimus
et praestantissimus dicendi effector ac magister; neque iniuria.
Nam si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile
vincit, hanc ipsam prefecto assidua ac diligens scriptura superabit.
151. Omnes enim, sive artis sunt loci sive ingenii cuiusdam ac pruden-
tiae, qui modo insunt in ea re, de qua scribimus, inquirentibus nobis
omnique acie ingenii contemplantibus ostendunt se et occurront; omnes-
que sententiae verbaque omnia, quae sunt cuiusque generis maxime
illustria, sub acumen stili subeant et succendant necesse est; tum ipsa
collocatio conformatioque verborum perficitur in scribendo, non poëtico
sed quodam oratorio numero et modo. 152. Haec sunt, quae clamores
et admirationes in bonis oratoribus efficiunt; neque ea quisquam, nisi
diu multumque scriptitarit, etiamsi vehementissime se in his subitis
dictionibus exercuerit, consequetur; et qui a scribendi consuetudine ad
dicendum venit, hanc affert facultatem, ut, etiam subito si dicat, tamen